ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 005/2021

F~ -~·~"·· -~ ~\j,:·A~)--~) \

l Sfl J_:: 1128, ~:1_1
l X.D- "¼AfJ~~~-TE -- \

Altera a Lei Ordinária nº 1.854/20201
que estima a Receita e fixa a
Despesa do Município para o
exercício financeiro de 2021.

Art. 1º - Fica alterado o Quadro DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR

ÓRGÃOS, constante no Art. 4° da Lei Ordinária 1.854/2020 . (Lei Orçamentária Anual de

2021 - LOA), passando este a apresentar o seguinte desdobramento:

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR ÓRGÃOS
CÂMARA MUNICIPAL 28.560.000,00
GOVERNADORIA DO MUNICIPIO 28. 792.605 ,00
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GEST AO
ORÇAMENTÁRIA 19.725.000,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 4.617.395,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 31.851.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 356.000,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 25.276.855,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DA PRODUÇÃO 7.331.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 62.101.273 ,67
FUNDO DE MANE DESEN. DA EDUC BÁSIC. E V AL. DO PROF. DA EDUC 218.243.000,00
FUNDEF - PRECATÓRIO 20.402.726,33
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DOS SERV. PÚBLICOS 154.626.812,00
RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEC. MUN. DE FAZENDA 13.500.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 2.866.200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS DA MULHER 3.394.026,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 8.666.198,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 6.460.820,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 1.513 .500,00
SECRETARIA MUNICIPAL D.E MEIO AMBrnNTE E RECURSOS HÍDRICOS 4.112.270,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.995.953,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 289.535.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA 320.000,00
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.099.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 13. 710.991 ,00
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 88.0 ' o

!"RQOJ\!

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERA TRIZ
FUNDO UNI CIP AL DO TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DE PESSOA IDOSA
FUNDO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS
FUNDO MUNICIPAL DE IRRIGAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

674.500,00
3.515.000,00

50.000,00
433.000,00

50.000,00
50.000,00

162.285,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00

250.000,00
9 .249 .590,00

968. 730.000,00

Art. 2º - O Quadro Detalhado de Despesas (QDD), anexo da Lei Ordinária nº

1.854/2020, constará das alterações discriminadas no Anexo desta Lei, demostrando as

situações de dotações orçamentárias criadas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 09 DE FEVEREIRO DO ANO DE 2020, 168º ANO DA
FUNDAÇÃO DE IMPERA TRIZ.

-~
FRANCISCO DE ASSIS AND~, RAMOS

PREFEITO MUNICIPAL

)

Anexo ao Projeto de Lei nº 005/2021 de 09 de fevereiro de 2021

PODER: EXECUTIVO
ORGAO: FUNDEF-PRECATORIO
UNIDADE: FUNDEF - PRECATORIO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

12 365

Elemento de Despesa: 4.4.90.51

Elemento de Despesa: 4.4.90.52

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

12 361

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Elemento de Despesa: 4.4.90.52

Elemento de Despesa: 4.5.90.61

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

12 361

Elemento de Despesa: 4.4.90.51

\

PROGRAMA Proj. Atividade

0119 1233 Construcao, Reforma, Ampliação e Equipamentos de Creches

Obras e Instalações

Equipamento e Material Permanente

PROGRAMA Proj. Atividade

0043 2122 Manutenção e Desenvolvimento da Escola

Material de Consumo

Serviços de Terceiros Pessoa Juridica

Equipamento e Material Permanente

Aquisicao de lmoveis

PROGRAMA Proj. Atividade

0043 1063
Construcao, Reforma, Ampliacao e Equipamentos de Escolas -
Ensino Fundamental

Obras e Instalações

VALOR TOTAL

VALOR

R$ 13.000.000,00

R$ 937.726,33

VALOR

R$ 600.000,00

R$ 100.000,00

R$ 500.000,00

R$ 2.000.000,00

VALOR

R$ 3.265.000,00

R$ 20.402. 726,33

)

ANEXO A MENSAGEM 008/2021 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PODER: EXECUTIVO
ORGAO: SECRETARIA DE EDUCACAO

UNIDADE:SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO
12 365

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Elemento de Despesa: 3.3.9D.3O.OO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

12 361

Elemento de Despesa: 3.3.9D.3O.OO
Elemento de Despesa: 3.3.9D.39.OO

PODER:EXECUTIVO
ORGAO: SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE:SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO
12 365

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

12 361

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

;;)
' \

PROGRAMA
0119 2137

PROGRAMA

0041 2118

PROGRAMA
0119 2137

PROGRAMA

0041 2118

(FICHA REDUZIDA/MODIFICADA)

Proj. Atividade
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica
Material de consumo

Proj. Atividade
MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E
PROJETOS DA SECRETARIA

- ---

Material de consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(FICHA CONSOLIDADA)

ANEXO
SECRETARIA DE EDUCACAO

Proj. Atividade

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Material de consumo

Proj. Atividade
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E
PROJETOS DA SECRETARIA

Material de consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VALOR TOTAL

TOTAL (INICIAL) REDUÇAO TOTAL (FINAL)

R$ 10.000.000 00 R$ 5.402.726 33 R$ 4.597.273,67
R$ 5.000.000 00 R$ 3.000.000 00 R$ 2.000.000,00

R$ 8.720.857 00 R$ 5.500.000 00 R$ 3.220.857,00
R$ 10.834.554 00 R$ 6.500.000 00 R$ 4.334.554,00

..... - - - -- -- --- -- -- - - --- -- - -

TOTAL

R$ 4.597.273,67
R$ 2.000.000,00

R$ 3.220.857,00
R$ 4.334.554,00
R$ 14.152.684,67

PODER: PODER EXECUTl\1O

ORGAO: GOVERNADORIADO MUNICIPIO
UNIDADE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR

14 122 1007 4411 Manutenção das Atividades e Politicas do PROCON

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR

14 122 1007 4412
Manutencao do Fundo Municipal de Proteção e

Defesa do Consumidor
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 7.000,00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR

14 122 1007 4413 Manutenção das Atividades e Politicas do CONDECON

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR
14 122 1007 4416 Capacitação do Servidor Público

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR
14 422 1007 4414 PROCON Mirim

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade VALOR
14 422 1007 4415 Renegociação de Dividas Anuais

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

VALOR TOTAL R$ 250.000,00

PODER: PODER EXECUTIVO
ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade

14 122 1007 4412
Manutencao do Fundo Municipal de Proteção e

Defesa do Consumidor
Elemento de

Despesa:
3.3.90.14 Diarias Civil

Elemento de
Despesa:

3.3.90.30 Material de Consumo

Elemento de
Despesa:

3.3.90.32 Material de Distribu ição Gratuita

Elemento de
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Despesa:

Elemento de
4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente Despesa:

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade

14 122 1007 4411 Manutenção das Atividades e Politicas do PROCON

Elemento de
Despesa:

3.3.90.30 Material de Consumo

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade

14 122 1007 4413 Manutenção das Atividades e Politicas do CONDECON

Elemento de
Despesa:

3.3.90.30 Material de Consumo

Elemento de
Despesa:

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

FUNÇÃO SUB FUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade
14 422 1007 44141 PROCON Mirim -·-·••'-••·-- .... 3.3.90.39 !outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA Proj. Atividade
14 422 1007 4415 1 Renegociação de Dividas Anuais -·-···--~"'"' --- 3.3.90.39 !outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VALOR TOTAL

\

)

VALOR

R$ 5.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 40.000,00

R$ 25.000,00

VALOR

R$ 40.000,00

VALOR

R$ 30.000,00

R$ 30.000,00

VALOR

R$ 20.000,00

VALOR

R$ 40.000,00

R$ 250.000,00